Протокол

 заседания Общественного совета по профилактике коррупции  в муниципальном образовании «Цильнинский район»

Начало в 16.00                                                                                   29 июня 2015 г.

Всего членов совета - 14 человек

Присутствовало — 14

Приглашенные:

Новикова М.В. - депутат МО «Цильнинский район»

Юрченко В.Г.  -  заместитель начальника отдела МВД России по Цильнинскому району

Левендеев Н.Н. - начальник отдела образования администрации МО «Цильнинский район»

Силантьев В,В.  -  прокурор Цильнинского района

Романова Л.В. — корреспондент газеты «Цильнинские Новости»

Семенова Е.В. - представитель политической партии «Единая Россия»

Повестка дня:

1.  О результатах проведения ЕГЭ на территории района в 2015 г.

Информирует: Левендеев Н.Н.

2.  Об утверждении плана работы Совета по профилактике коррупции на второе полугодие 2015 год.

Информирует: Иванова Л.П.

Ведёт заседание: Фролова И.М.

Рассмотрение вопросов повестки дня:

1. По первому вопросу Левендеев Н.Н. доложил об итогах проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательных учреждениях Цильнинского района в 2015 году. ГИА проводилась отделом образования и общеобразовательными организациями района в соответствии с Федеральным законом от 29.12.201 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Порядок проведения на территории регламентировался нормативно правовыми актами муниципального уровня. Организация и проведение экзаменов позволили продолжить работу по совершенствованию муниципальной системы подготовки, организации и проведения независимых форм оценки знаний обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего образования.

Проверка и экспертиза развёрнутых ответов участников экзаменов осуществлялась членами региональных предметных комиссий в состав которых вошли учителя обществознания и русского языка. Организационно-территориальная схема проведения экзаменов объединила пункт Большенагаткинскую среднюю школу,2 руководителя ППЭ, 109 организаторов, 5 членов государственной экзаменационной комиссии, 3 члена предметных комиссий, 2 технических специалиста. Совместно с полицией района осуществлялось обеспечение охраны охраны правопорядка в пункте проведения экзаменов, в том числе с помощью металлодетекторов. Во всех аудиториях, где проводились экзамены, и в штабе пункта проведения экзаменов велось видеонаблюдение в режиме онлайн для этой цели в текущем учебном году в 13 аудиториях Большенагаткинской школы были установлены по две видеокамеры.

Общественный контроль исполнения порядка проведения экзаменов на территории района обеспечивали 12 общественных наблюдателей из числа представителей органов местного самоуправления, родительской общественности. За время проведения единого государственного экзамена на территории муниципалитета нарушений выявлено не было. Далее Левендеев Н.Н. ответил на следующие вопросы:

- каким образом происходит пересдача экзаменов (Фролова И.М.), какая подготовительная работа проводилась с детьми и их родителями по подготовке к экзаменам (Силантьев В.В.), северные регионы сдают экзамены на несколько часов раньше и выкладывают работы в интернет сети, какова вероятность того что наши дети могут воспользоваться этими ответами (Ромаонова Л.В.)

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил рекомендовать

- разместить в СМИ информацию об итогах и особенностях проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательных учреждениях Цильнинского района в 2015 году  в виде интервью.

2. Вторым вопросом был рассмотрен проект плана работы Общественного совета по профилактике коррупции на второе полугодие 2015 год.

Выступили:   Фролова И.М., Ермолаева Т.И., Левендеев Н.Н., Юрченко В.Г., Силантьев В.В.

Заслушав информацию и мнения присутствующих по обсуждаемому вопросу Совет решил:

- данный проект принять за основу. В первом разделе исключить подпункт 3.2., во втором разделе исключить подпункты 2.8, 2.10, 2.14.

Председатель Общественного Совета                                                М.И. Фролова

УТВЕРЖДАЮ:

Председатель

Общественного Совета

__________________ И.М. Фролова

«____»___________2015 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

с заседания Общественного совета

по профилактике коррупции в муниципальном образовании

«Цильнинский район» от 29.06.2015 г.

Шмараткина Н.З.
Разместить в СМИ информацию об итогах и особенностях проведения государственной итоговой аттестации в общеобразовательных учреждениях Цильнинского района в 2015 году  в виде интервью

Иванова Л.П.
В первом разделе плана работы Общественного совета по профилактике коррупции на второе полугодие 2015 год исключить подпункт 3.2., во втором разделе исключить подпункты 2.8, 2.10, 2.14.